153/770) el-Cami' adlı hadis kitabı
incelenecektir.5 Bu incelemede amaç, doğrudan doğruya yukarıdaki iddiaları
veya cevapları değerlendirmek değil, h. II. asrın ilk yarısında tasnif edilmiş
erken döneme dair bu hadis kaynağını, isnad ve rivayet üslubu bakımından
tahlil etmektir. Bunu yaparken, Ma'mer'in Cami'indeki bazı rivayetler,
Hernınarn b. Munebbih (ö. 132/749) ve Suheyl'in Sa/ıife'lerinde yer alan

2 Schacht, Joseph, The Origins of Mulıammadan Jurisprudence, s. 4-5, 163 vd. Oxford-
1950. A'zamf, Sclıaclıt'm bu çalışmasına "On Sclıaclıt's Origins of.Mu/ıammadan
Jurisprudence" isimli bir reddiye yazmış, Riyad-1985, v.e bu eser, "Islam Fıklıı ve
Sünnet" adıyla Türkçeye çevirilmiştir.

asır hakkında genellerneye gitme gibi bir
hataya düşmernek için aslında, en azından bu asırdan bize kadar ulaşmış -
hatta o asra ait olan yazmalardan neşredilecek- diğer eserleri de incelemek
gerekir. Bu doğrultuda yaptığımız ve yapacağımız bazı çalışmalad ileride
neşretme ümidiyle h. II. asrın başlıca eserlerini şöyle sıralayabiliriz:

Zeyd b. Ali (ö. 121-2/738-9), el-Musned,7

İbn İshak (ö. 150/767), es-Sfre8
,

Ma'mer b. Raşid (ö. 153/770) el-Cami'/
er-Rabf' b. Habfb (ö. 175-180/791-796), el-Musned ya da el-Camiu's-

Sahfh,10
İmam Malik (ö. 1 79/795) el-Muvatta '/1

Abdullah b. Mubiirek (ö. 181/797)'in eserleri,12

EbU Yusuf (ö. 182-3/798-9) el-Aslir,13 ve Er-Red ala Siyeri'l-Evzlif14

adlı eserleri,
EbU İshak el-Fezan (ö. 186/802), Kitabu's-Siyer, 15

6 "Dirayet Açısından Ma'mer b. Riişid'in (ö. 153) el-Ciimi'i" ile "Rivayet ve Dirayet
Açısmdan er-Rabi' b. Habfb'in el-Ciimi'i" adlı çalışmalanmız yayma hazırdır. Zaman
içerisinde Evzaf, Fezan ve Abdullah b. Mubarek üzerinde de yapmayı planladığımız
benzer çalışmalar, konuyu daha da zenginleştirecektir.

Muhammed b. el-Hasan Şeybanf (ö. 189/804), el-Asar16 ve Kitabu'l
Hucce ala Elıli'l-Medfne 17 adlı eserleri.

Bilindiği gibi sahabe, kendilerine örnek, önder ve de rehber olan Hz.
Peygamber'in sözleri ve davranışlarını takip etmeye çalışmışlar, bu
müşahedelerini, hem hazır bulunmayan diğer sahabilere, hem de tablllere
rivayet etmişlerdir.

19

Hadisleri çeşitli bölgelerden, farklı hocalardan toplayıp yazan, onları
derleyen birçok kimse varsa da, sistemli bir toplama faaliyeti olarak tedvin
işinin ilk önce İbn Şihfib ez-Zuhrf (ö. 124/741) ile başladığı rivayet
edilmektedir. İmam Malik (ö. 1 791795), onu, hadisi ilk tedvin eden kimse
olarak görür.2° Kendi tedvininden önce bu ilmi kimsenin tedvin etmediğini
belirten Zuhrf21 "Ömer b. Abdulaziz, sünnetleri toplamamızı emretti, biz de
onları defter defter yazdık ve o idaresi altında bulunan her bölgeye bir defter
gönderdi" demektedir ?2

Mekke'den : Ebu'I-Velid Abdulmelik b. Abdulazfz b. Cureyc (ö.
151/768),

:Ebu Muhammed Sufyan b. Uyeyne (ö. 198/813),
Basra'dan : Ebu'n-Nadr Safd b. Ebf Arı1be (ö. 158-9/774-5),

: Ebı1 Selerne Hammad b. Selerne (ö. 168/784),
:Ebu Avane el-Vaddah b. Halid (ö. 175/791),
:Ebu Bistam Şu'be b. el-Haccac (ö. 160/776),
: Ebı1 Urve Ma'mer b. Raşid (ö. 153/770),

Küfe'den : Ebı1 Abdullah Sufyan b. Safd es-Sevrf (ö. 161/777),
Şam'dan : Ebı1 Amr Abdurrahman b. Amr el-Evzm (ö. 151/768),
Vasıt'tan :Ebu Muaviye Huşeym b. Beşfr (ö. 183/799)."29

Ramehurmuzf (ö. 360/970), bu musanniflerden hiç kimsenin, Ma'mer
b. Raşid gibi, muhtelif bölgelerin ilmini biraraya getiremediğini, zira onun
ilk dönemde (tedvin döneminde), hadislerin aralarında dönmekte olduğu altı
kimseden hadis rivayet ettiğini belirtir ki onlar: Hicaz'da Zuhrf ve Amr b.

Abdullah b. el-Mübarek (ö. 181/797), Abdurrazzak (ö. 211/826) gibi meşhur
musannifler rivayette bulunmuşlardır. Ahmed b. Abdullah el-Iclf (ö.
261/874), Ma'mer'i sika kabul ederken, İbn Cüreyc onu zamanının en alimi
olarak görmekte, Ali b. el-Medfnf de, Basra, Kı1fe ve Hicaz'da bulunan en
büyük hadis otoritelerinden hadis almasıyla birçok isnada sahip olmasından
dolayı onu övmektedir. Ma'mer, 58 yaşında iken 153 yılı Ramazan ayında
San'a'da vefat etmiştir.32

Bu farklı nüshalar, eserin nakli ve sıhhati konusunda
ikna edici mahiyettedir _35

Herşeyden önce, Ma'mer'in bu eseri, daha sonra Kutub-i Sitte diye
anılan meşhur hadis mecmualarına nisbetle oldukça erken bir kaynaktır.
Ahmed b. Hanbel (ö. 2411855), Darimf (ö. 255/868), Buharf (ö. 256/869),
Müslim (ö. 2611874), İbn Mace (ö. 273/886), EbU Davud (ö. 275/888),
Tirmizf (ö. 279/892) gibi meşhur hadis imamlarıyla Ma'mer b. Raşid'in (ö.
1531770) arasında bir asırdan fazla bir zaman dilimi bulunmaktadır.
Dolayısıyla, Ma'mer ile Ahmed b. Hanbel arasında çoğunlukla bir, bazen de
iki ravf varken; Buharf ve Müslim ile Ma'mer arasında ikişer ravf
mevcuttur.

Sezgin, Buharf ve Müslim'in, Ma'mer'in rivayetlerinden olduğu kadar, bab
başlıklarında dahi Cami' den istifade ettiklerini örnekleriyle göstermiştir.36

Aynı durum, Abdurrazzak (ö. 211/826) ve Ebu Bekir b. Ebf Şeybe (ö.
235/849) başta olmak üzere Musannef sahipleriyle, diğer Sunen sahipleri için
de geçerlidir. Nitekim, Abdurrazzak, hacası Ma'mer'den 10. 000 hadis
yazdığım söylemiş, Ahmed b. Hanbel Müsned adlı eserini tasnif ederken
neredeyse Abdurrazzak'ın Musannefinin kahir ekseriyetini nakletmiştir.

(ö. 198/813) da, Zuhrf ve Katade'nin mursel rivayetlerine bir değer vermez
ve onun (boşlukta dolaşıp duran) rüzgar mertebesinde olduğunu söylerdi.59

Alil.f'nin (ö. 761/1359) naklettiğine göre Ahmed b. Salih (et-Taberf) el-Mısrf
(ö. 248/862)60

, Yahya b. Safd'in bu sözünü işitince kızmış ve "Yahya nerede,
Zuhrf'nin ilmini bilmek nerede?! Durum, Yahya'nın dediği gibi değildir"
demiştir.61

Yahya b. Safd el-Kattan ise, yukarıdaki cerhin gerekçesini şöyle izah
eder: "Zuhrf'nin mursel haberleri, başkasının murselinden daha kötüdür.